



AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: EDILIZIA PUBBLICA

REGISTRO DI SETTORE N. 227
REGISTRO GENERALE N. 1247
IN DATA 28-05-2025

Oggetto: ACCORDO QUADRO LOTTO 6 (CIG PRINCIPALE 946987433E) PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI E DEL PATRIMONIO EDILIZIO DEL COMUNE DI COMO RICOMPRESI NELL'ACCORDO QUADRO STESSO - CA3 (CIG DERIVATO A0023612E5) - "CIMITERO DI CIVIGLIO - MESSA IN SICUREZZA E RICOSTRUZIONE/RIPRISTINO FUNZIONALITA' MURI DI RECINZIONE/SOSTEGNO":*APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE, AI SENSI DELL'ART. 149 DEL D. LGS. N. 50/2016;* APPROVAZIONE DELLA VARIANTE DELL'INCARICO, AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LET. C) DEL D. LGS. N. 50/2016; * RETTIFICA DEL QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON DD RG 559/2024;* RETTIFICA DEL QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON DD RG 1820/2024;* APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO RIDETERMINATO;* AGGIORNAMENTO GRUPPO DI LAVORO

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.258 del 22/10/2020 è stato approvato il documento di fattibilità tecnica ed economica inerente all'intervento in argomento, predisposto dai tecnici dell'allora Settore Opere Pubbliche e Servizi Tecnici Cimiteriali, dell'importo complessivo di €

252.500,00 (I.V.A. compresa), ai fini del suo inserimento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023;

- con determinazione n. 2513/RG del 11/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto, fra le varie, di aggiudicare, pendenti verifiche, l'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redazione del progetto definitivo, redazione progetto esecutivo, direzione lavori, direzione operativa, redazione del certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera "CIMITERO DI CIVIGLIO - MESSA IN SICUREZZA E

RICOSTRUZIONE/RIPRISTINO FUNZIONALITA' MURI DI RECINZIONE/SOSTEGNO> (CUP J12F20000610004)" in favore del costituendo RTP composto dall'ING. MARIO DOTTI (P. IVA 01464010139 – COD. FORN. 64145 - MANDATARIO COORDINATORE-CAPOGRUPPO), dall'ARCH. GIUSEPPE REYNAUD (P. IVA 01626330136 – COD. FORN. 66360 - MANDANTE), dal GEOL. FLAVIO CASTIGLIONI (P. IVA 01550910135 – COD. FORN. 65281 - MANDANTE) e dall'ARCH. ANDREA DANELLI (P. IVA 03800780136 – COD. FORN. 66361 - (MANDANTE – GIOVANE PROFESSIONISTA), giusto impegno n.1838/2021, reimputato 2022, di € 69.477,47, finanziati mediante Avanzo, sul cap. 2.12.09.02/8182 "*Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico cimiteri di valore culturale, storico e artistico*";

- in virtù dell'affidamento del predetto incarico, con successiva determinazione n.3107/RG del 16.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, ai sensi e per gli effetti dell'Allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011 e s.m.i., è stato disposto di prenotare (prenotazione n.2356/2021, reimputata 2022) sul cap. 2.12.09.02/8182 "*Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico cimiteri di valore culturale, storico e artistico*" la spesa relativa al quadro economico dei lavori in parola, pari ad € 183.022,53, al netto di quanto già impegnato con la precitata determinazione dirigenziale n.2513/RG del 11/11/2021;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 12/05/2022 è stato deliberato, fra le varie, di approvare il Progetto di Fattibilità tecnica ed economica relativo all'intervento *de quo*, predisposto dal precitato RTP, dell'importo complessivo di €. 252.500,00;

- la Soprintendenza Archeologica, Belle arti e paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, con autorizzazione prot. n. 21603 del 16/08/2022 e registrata al protocollo generale del Comune di Como al n. 0074078-13/10/2022-COMCOMO, ha assentito, ai sensi dell'art. 21, del D.lgs. n. 42/2004, l'esecuzione delle opere, nel rispetto di alcune prescrizioni;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 395 del 14/12/2022 è stato deliberato, fra le varie, di approvare il Progetto definitivo relativo all'intervento *de quo*, predisposto dal precitato RTP, dell'importo complessivo di €. 252.500,00;

- con Delibera della Giunta Comunale n.285 del 02/08/2023 è stato disposto, fra le varie, di approvare il progetto esecutivo inerente all'intervento in argomento, redatto dal predetto RTP, dell'importo complessivo di € 252.500,00;

- con determinazione n.1953/RG del 09.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto di affidare dell'intervento *de quo* nell'ambito dell'"*ACCORDO QUADRO N. 6 – (CIG PRINCIPALE: 946987433E) - CIMITERI E COMPENDIO MUNICIPALE*", in favore all'operatore economico Tecnica Restauri Srl (C.F./P.IVA 03835830260 – COD. FORNIT 63831), alle medesime condizioni contrattuali in essere (ribasso del 20,29110%), verso l'importo contrattuale di €. 112.194,94, oltre IVA, ed è stato dato atto che l'opera trova copertura finanziaria sul cap.

2.12.09.02/8182 “*Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico cimiteri di valore culturale, storico e artistico*”, suddivisi come segue:

➤ per €. 183.022,53 sull'impegno n.2356/2021 CO 2023, finanziato mediante avanzo disponibile;

➤ per €. 69.477,47 (di cui € 60,00 già liquidati quali contributo ANAC) sull'impegno n.1838/2021 CO 2023, finanziato mediante avanzo disponibile nel 2021 e successivamente reimputato;

- al fine di poter effettuare in condizioni di maggior sicurezza l'intervento riguardante il locale deposito con Determinazione Dirigenziale n. 2929 del 29/11/2023 è stato disposto di autorizzare il pagamento di € 122,00 (IVA inclusa) in favore di E-Distribuzione S.p.A., quale corrispettivo (da scontare dall'importo dei lavori di cui al preventivo stesso) necessario per la formulazione del preventivo di spesa relativo all'intervento di spostamento di un contatore e della relativa linea elettrica, imputando tale importo sull'imp. 2356/2021 CO 2023;

- con Determinazione Dirigenziale n. 559/RG del 12/03/2024, è stato disposto, fra le varie:

* di approvare il preventivo di E-Distribuzione Spa di €. 4.993,45 (IVA inclusa), in favore di E-Distribuzione S.p.a., rimandando a successivo atto di liquidazione l'autorizzazione al pagamento, previo ricevimento di regolare fattura elettronica e verifica del permanere della regolarità contributiva;

* di imputare la relativa sull'impegno nr. 2356/2021 sub 7 CO 2024;

* di rideterminare il Quadro Economico dell'intervento;

* di individuare, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 50/2026, le seguenti figure di riferimento:

○ RUP: ing. Ciro Di Bartolo;

○ Supporto al RUP Geom. Davide Cantaluppi;

○ Collaboratori amministrativi: componenti del Servizio Contabile OOPP;

* di dare atto che è stato rilasciato, con riferimento alla prestazione di E-Distribuzione Spa, il CIG A05228FFAC;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1820/RG del 03/08/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto, fra le varie:

* di approvare, con riferimento al contratto attuativo in argomento, la contabilità relativa al SAL n.1 a tutto il 17/07/2024, dell'importo complessivo pari ad € 51.360,24;

* di dare atto che la spesa complessiva di € 51.360,24 trovava copertura finanziaria al cap. 2120902/ 8182 “*Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico cimiteri di valore culturale, storico, artistico*” come segue:

✓ € 50.815,34 impegno n. 2356.1/2021 reimputato 2024;

✓ € 544,90 impegno n. 2356.7/2021 reimputato 2024;

Preso atto che:

- nel Quadro Economico rideterminato ed approvato con la precitata Determinazione dirigenziale 559/RG del 12/03/2024, per mero errore materiale l'importo necessario a finanziare l'intervento di spostamento di un contatore e della relativa linea elettrica, pari ad €. 4.993,45 (IVA inclusa), è stato imputato alla voce "imprevisti" anziché alla voce "Economie da ribasso gara lavori";

- si rende necessario, pertanto, rettificare il summenzionato Quadro Economico come segue:

	QE DD 559/2024 rettificato	PARZIALI	TOTALI
A	1)LAVORI		
A1	Lavori a misura - importo contrattuale	€ 105.910,31	
A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	
A3	Totale IMPORTO CONTRATTUALE		€ 112.194,94
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	
B2	spese contributo ANAC	€ 225,00	
B3	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	
B4	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	
B5	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	
B6	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	
B7	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	
B8	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	
B9	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	
B10	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.979,13	
B11	Totale Somme a disposizione		€ 140.305,06
C	TOTALE COMPLESSIVO 1)+2)		€ 252.500,00

- si rende, conseguentemente, necessario rettificare come segue anche il Quadro Economico approvato con la precitata Determinazione Dirigenziale n. 1820/RG del 03/08/2024:

	QE DD 1820 SAL 1 rettificato	PARZIALI	TOTALI
A	1)LAVORI		
A1	Lavori a misura - importo contrattuale	€ 105.910,31	
A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	
A3	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE		€ 112.194,94
A4	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio	€ 446,64	

	2022		
A5	Totale IMPORTO CONTRATTUALE CON MAGGIOR COSTO		€ 112.641,58
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	
B2	Iva su maggior costo di € 446,64	€ 98,26	
B3	spese contributo ANAC	€ 225,00	
B4	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	
B5	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	
B6	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	
B7	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	
B8	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	
B9	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	
B10	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	
B11	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.434,23	
B12	Totale Somme a disposizione		€ 139.858,42
C	TOTALE COMPLESSIVO 1) +2)		€ 252.500,00

Preso atto, altresì, che:

- per far fronte a criticità emerse durante l'esecuzione dell'intervento, si è resa necessaria la redazione di apposita perizia di variante da parte del Direttore dei Lavori, predisposta ai sensi e per gli effetti dell'art. 149, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

- il progetto di perizia recepisce anche alcune modifiche e soluzioni progettuali alternative riguardanti la scala e le finiture del muro perimetrale, condivise con la Soprintendenza competente e dalla stessa autorizzate con provvedimento MIC/MIC_SABAP-COLC/12/03/2024/0006391-P del 04/03/2024;

- inoltre, in data 15/05/2024 si è verificato un evento franoso lungo la principale via di accesso alla frazione in cui è ubicato il cimitero, che ha causato l'interruzione totale del traffico sulla suddetta arteria, impedendo il transito dei veicoli;

- tale circostanza ha comportato la deviazione forzata del traffico sulle strade interne del centro abitato, caratterizzate da carreggiata particolarmente ridotta, non idonea al transito di mezzi pesanti destinati sia all'approvvigionamento del cantiere sia alla rimozione di macerie e terre da scavo;

- l'operatività di cantiere è stata, conseguentemente, vincolata all'utilizzo di mezzi d'opera di ridotta capacità di carico e portata, comportando un aumento significativo del numero di viaggi

necessari per il trasporto dei materiali, con conseguente incremento dei costi di trasporto;

- oltre a quanto sopra esposto si rende necessario formalizzare, contabilmente, alcune lavorazioni disposte dalla Direzione dei Lavori, finalizzate alla risoluzione di aspetti di dettaglio e all'introduzione di migliorie; tali lavorazioni sono riconducibili all'art. 149, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e non sono, pertanto, configurabili come varianti in corso d'opera;

Dato atto che:

- la perizia di variante è composta dai seguenti elaborati progettuali, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali:

1. V-ALL. A Relazione di variante
2. V-ALL. B Elenco prezzi unitari
3. V-ALL. C Computo Metrico Estimativo di Variante
- 3.BIS V-ALL. C Computo - Quadro Comparativo
4. V-ALL. D Quadro economico di variante
5. V-ALL. E Quadro Comparativo di variante
6. V-ALL. F Calcolo dei corrispettivi professionali per elaborazione della perizia di variante
7. V-ALL. G Tabella maggior costo ai sensi del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, legge n. 91/2022
8. V-ALL. H Relazione opere strutturali
9. V1 Inquadramento generale
10. V2 Planimetria generale con interventi
11. V3 Intervento 1 muro nord – piante sezioni e prospetto stato di fatto comparativo variante
12. V4 Intervento 2 scala cimitero – piante sezioni ed interventi di restauro – stato di fatto comparativo progetto
13. V5 Intervento 4 deposito piante sezioni ed interventi di restauro – stato di fatto comparativo progetto
14. V6 Intervento 2 dettagli struttura
15. V7 Intervento 1 e 4 dettagli struttura
16. Schema Atto di Sottomissione

- come risulta dal prospetto di seguito riportato le opere previste in variante riconducibili all'art.149, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 comportano un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 16.816,26, al netto ribasso dello 0,29110%, oltre IVA (€ 20.515,84 IVA inclusa), pari all'incremento del 14,98% dell'importo contrattuale, così determinato:

VOCI	lavori	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022	TOTALE
importo lordo perizia	20.388,11 €	514,18 €	20.902,29 €
di cui oneri della sicurezza	701,96 €	63,28 €	765,24 €

Importo variante soggetto a ribasso d'asta	19.686,15 €	450,90 €	20.137,05 €
Ribasso del 20,29110 %	3.994,54 €	91,49 €	4.086,03 €
netto	15.691,61 €	359,41 €	16.051,02 €
oneri	701,96 €	63,28 €	765,24 €
INCREMENTO CONTRATTUALE	16.393,57 €	422,69 €	16.816,26 €
IVA 22%	3.606,59 €	92,99 €	3.699,58 €
TOTALE COMPLESSIVO PERIZIA VARIANTE	20.000,16 €	515,68 €	20.515,84 €

- le lavorazioni disposte dalla Direzione dei Lavori riconducibili all'art. 149, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, finalizzate alla risoluzione di aspetti di dettaglio e all'introduzione di migliorie, comportano un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 6.008,17, al netto ribasso dello 20,29110%, oltre IVA (€ 7.329,97 IVA inclusa), pari all'incremento del 5,35% dell'importo contrattuale, così determinato:

VOCI	lavori	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022	TOTALE
importo lordo	7.129,60 €	281,39 €	7.410,99 €
di cui oneri della sicurezza	469,00 €	28,54 €	497,54 €
Importo soggetto a ribasso d'asta	6.660,60 €	252,85 €	6.913,45 €
Ribasso del 20,29110 %	1.351,51 €	51,31 €	1.402,82 €
importo netto	5.309,09 €	201,54 €	5.510,63 €
oneri della sicurezza	469,00 €	28,54 €	497,54 €
INCREMENTO CONTRATTUALE	5.778,09 €	230,08 €	6.008,17 €
IVA 22%	1.271,18 €	50,62 €	1.321,80 €
TOTALE COMPLESSIVO	7.049,27 €	280,70 €	7.329,97 €

- come evidenziato nel successivo prospetto, complessivamente l'importo contrattuale viene incrementato di €. 22.824,43, di cui €. 652,77 per maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D. Lgs. 50/2022:

VOCI	lavori	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022	TOTALE
importo lordo	27.517,71 €	795,57 €	28.313,28 €
di cui oneri della sicurezza	1.170,96 €	91,82 €	1.262,78 €
Importo soggetto a ribasso d'asta	26.346,75 €	703,75 €	27.050,50 €
Ribasso del 20,29110 %	5.346,05 €	142,80 €	5.488,85 €
importo netto	21.000,70 €	560,95 €	21.561,65 €
oneri della sicurezza	1.170,96 €	91,82 €	1.262,78 €
INCREMENTO CONTRATTUALE	22.171,66 €	652,77 €	22.824,43 €

IVA 22%	4.877,77 €	143,61 €	5.021,37 €
TOTALE COMPLESSIVO	27.049,43 €	796,38 €	27.845,80 €

Attestato che la precitata modifica contrattuale:

- ricade nell'ambito di applicazione dell'art. 149 del D. Lgs. 50/2016;
- la modifica riconducibile all'art.149, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 non supera il limite del 10% dell'importo contrattuale originario;
- la modifica riconducibile all'art.149, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 non eccede il limite del 20% dell'importo contrattuale originario;
- le suddette modifiche non sono da ritenersi sostanziali in quanto non alterano la sostanza del progetto né modificano gli elementi essenziali del contratto come originariamente pattuito;

Atteso che:

- si rende necessario procedere all'adeguamento del compenso riconosciuto al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) incaricato con Determinazione Dirigenziale n. 2513/RG dell'11/11/2021, al fine di ricomprendere le prestazioni tecniche suppletive relative alla Direzione Lavori, con particolare riferimento alle attività connesse alla redazione della perizia di variante di cui trattasi;
- l'incremento dell'incarico, calcolato al netto del ribasso d'asta, ammonta ad € 5.978,77, oltre oneri Enarcassa ed IVA di legge;
- l'incremento percentuale dell'incarico, pari al 13,06% dell'importo contrattuale originario, rientra nei limiti previsti dall'art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 (c.d. "quinto d'obbligo");
- la modifica contrattuale non è da ritenersi sostanziale in quanto le prestazioni aggiuntive non alterano la natura dell'incarico né gli elementi essenziali del contratto originario;
- l'importo contrattuale dell'incarico, ricalcolato a seguito della variante, risulta essere pari a €. 52.023,83, oltre Inarcassa ed IVA ai sensi di legge, per un importo complessivo di € 66.007,83, Inarcassa ed IVA incluse, come da seguente Quadro Economico:

QUADRO RAFFRONTO SPESE TECNICHE	PROGETTO	VARIANTE	DIFF.
I) LAVORI			
Importo parcella lavori strutturali	23.996,89 €	27.116,80 €	3.119,91 €
Importo parcella lavori edili	28.153,97 €	31.812,71 €	3.658,74 €
Sommano in totale	52.150,86 €	58.929,51 €	6.778,65 €
Spese (5%)	2.607,54 €	2.946,48 €	338,94 €
Sommano	54.758,40 €	61.875,99 €	7.117,59 €
Sicurezza non soggetta a ribasso	-300,00 €	-300,00 €	
Sommano	54.458,40 €	61.575,99 €	7.117,59 €
Ribasso d'asta (16%)	8.713,34 €	9.852,16 €	1.138,82 €

Imponibile	46.045,06 €	52.023,83 €	5.978,77 €
Ritenuta d'acconto (4%)	1.841,80 €	2.080,95 €	239,15 €
Sommano	47.886,86 €	54.104,78 €	6.217,92 €
Iva (22%)	10.535,11 €	11.903,05 €	1.367,94 €
TOTALE COMPLESSIVO	58.421,98 €	66.007,83 €	7.585,85 €

Dato atto, altresì, che:

- l'importo complessivo di € 35.982,02, necessario a finanziare la modifica contrattuale della Ditta appaltatrice di cui si discute e la correlata modifica contrattuale dell'incarico professionale, trova copertura finanziaria nelle voci "imprevisti" ed "economie da ribassi d'asta" del quadro economico dell'intervento;

- in particolare, la copertura è ripartita come segue:

- € 25.434,23 sull'impegno n. 2356/2021, sub 7 – CO 2025;
- € 10.547,79 sull'impegno n. 1838/2021, sub 2 – CO 2025;

- detta ripartizione tiene conto della sopraindicata rettifica del Quadro Economico approvato con Determina Dirigenziale n.559/RG del 12/03/2024 e della rettifica del Quadro Economico approvato con la Determinazione Dirigenziale n.1820/RG del 03/08/2024 (relativa al pagamento del SAL 1);

- si rende, inoltre, necessario incrementare la quota relativa all'incentivo per funzioni tecniche previsto dall'art. 113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, in considerazione della maggiore complessità e del più gravoso impegno professionale richiesto al personale interno per la redazione della perizia di variante in oggetto, così riassumibile:

- * effettuazione di approfondite verifiche tecniche e contabili, necessarie per la valutazione preliminare sull'ammissibilità della perizia di variante;
- * verifica della congruità economico-finanziaria, comprensiva della variazione dei prezzi di mercato e della valutazione dell'incidenza degli aumenti dei materiali e delle forniture;
- * svolgimento di incontri di coordinamento sia con i professionisti coinvolti, al fine di garantire la coerenza e la legittimità dell'aggiornamento progettuale, sia con la Soprintendenza competente, per concordare e condividere le modifiche necessarie a rispettare i vincoli storico-artistici e paesaggistici insistenti sull'area d'intervento;

- il quadro economico complessivo dell'intervento viene, quindi, rideterminato come segue:

VOCI	QE di partenza	QE rideterminato a seguito di modifica contrattuale	TOTALI	differenza
------	----------------	---	--------	------------

A	1)LAVORI				
A1	Lavori - importo contrattuale	€ 105.910,31	€ 105.910,31		
A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	€ 6.284,63		
A3	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE	€ 112.194,94		112.194,94 €	
A4	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 (DD 1820 - SAL1)	€ 446,64	€ 446,64		
A5	Totale IMPORTO CONTRATTUALE CON MAGGIOR COSTO (DD 1820 - SAL1)	€ 112.641,58		112.641,58 €	
A6	Importo Perizia (art.149, comma 2, D.Lgs 50/2016) ribassato del 20,29110%		€ 15.691,61		
A7	Oneri della sicurezza perizia		€ 701,96		
A8	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 ribassato del 20,29110% - perizia		€ 359,41		
A9	oneri della sicurezza maggior costo - perizia		€ 63,28		
A10	INCREMENTO CONTRATTUALE PER PERIZIA			16.816,26 €	16.816,26 €
A11	Importo modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016, ribassato del 20,29110%		€ 5.309,09		
A12	Oneri della sicurezza modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016		€ 469,00		
A13	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 ribassato del 20,29110% - MODIFICA ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016		€ 201,54		
A14	oneri della sicurezza maggior costo - MODIFICA ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016		€ 28,54		
A15	INCREMENTO CONTRATTUALE ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016			6.008,17 €	6.008,17 €
A16	TOTALE INCREMENTO A SEGUITO DI MODIFICA CONTRATTUALE(A10 + A15)			22.824,43 €	22.824,43 €
A17	IMPORTO CONTRATTUALE AGGIORNATO (A5 + A10 + A15)			135.466,01 €	
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	24.682,89 €		- €
B2	Iva su maggior costo di € 446,64 (DD 1820 - SAL1)	€ 98,26	98,26 €		- €
B3	Iva su Perizia (su A6 + A7)		€ 3.606,59		3.606,59 €
B4	Iva su Maggior costo Perizia (su A8 + A9)		92,99 €		92,99 €
B5	Iva su modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016 (su A11 + A12)		€ 1.271,18		1.271,18 €
B6	Iva su maggior costo modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016 (su A13 + A14)		50,62 €		50,62 €
B7	spese contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00		€ 0,00
B8	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	€ 60,00		€ 0,00
B9	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	€ 3.333,48		550,36 €
B10	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	66.007,83 €		7.585,85 €
B11	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	€ 489,70		-€ 10.547,79
B12	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	€ 2.500,00		€ 0,00

B1 3	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	€ 9.500,00		€ 0,00
B1 4	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	€ 5.115,45		€ 0,00
B1 5	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.434,23	€ -		- 25.434,23 €
B1 6	Totale Somme a disposizione	€ 139.858,42		€ 117.033,99	- 22.824,43 €
C	TOTALE COMPLESSIVO (A17 + B16)	252.500,00 €		252.500,00 €	

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:

- di dover rettificare il Quadro Economico approvato con Determinazione dirigenziale

559/RG del 12/03/2024 come segue:

	QE DD 559/2024 rettificato	PARZIALI	TOTALI
A	1)LAVORI		
A1	Lavori a misura - importo contrattuale	€ 105.910,31	
A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	
A3	Totale IMPORTO CONTRATTUALE		€ 112.194,94
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	
B2	spese contributo ANAC	€ 225,00	
B3	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	
B4	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	
B5	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	
B6	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	
B7	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	
B8	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	
B9	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	
B1 0	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.979,13	
B1 1	Totale Somme a disposizione		€ 140.305,06
C	TOTALE COMPLESSIVO 1)+2)		€ 252.500,00

- di dover, conseguentemente, rettificare come segue il Quadro Economico approvato con la precitata Determinazione Dirigenziale n. 1820/RG del 03/08/2024:

	QE DD 1820 SAL 1	PARZIALI	TOTALI
A	1)LAVORI		
A1	Lavori a misura - importo contrattuale	€ 105.910,31	

A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	
A3	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE		€ 112.194,94
A4	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022	€ 446,64	
A5	Totale IMPORTO CONTRATTUALE CON MAGGIOR COSTO		€ 112.641,58
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	
B2	Iva su maggior costo di € 446,64	€ 98,26	
B3	spese contributo ANAC	€ 225,00	
B4	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	
B5	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	
B6	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	
B7	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	
B8	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	
B9	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	
B10	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	
B11	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.434,23	
B12	Totale Somme a disposizione		€ 139.858,42
C	TOTALE COMPLESSIVO 1) +2)		€ 252.500,00

- di dover approvare il progetto di perizia di variante inerente i lavori in argomento, predisposto dal RTP incaricato, e composto dai documenti progettuali sopra citati;

- di dover affidare l'esecuzione delle opere oggetto di perizia di variante alla Ditta appaltatrice Tecnica Restauri Srl (C.F./P.IVA 03835830260 – COD. FORNIT 63831), alle medesime condizioni contrattuali in essere (ribasso del 20,29110%), dando atto che verrà stipulato con la stessa apposito atto di sottomissione, come da schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- di dover dare atto che le opere previste in variante nonché le modifiche riconducibili all'art.149, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, comportano un aumento dell'importo contrattuale pari ad € €. 22.824,43, di cui € 652,77 per maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D. Lgs. 50/2022;

- di dover approvare la modifica contrattuale relativa all'incarico affidato con determinazione n. 2513/RG del 11/11/2021, pari ad € 5.978,77, oltre Enarcassa ed IVA di legge, pari a complessivi € 7.585,85, Enarcassa ed IVA inclusi, dando atto che verrà stipulato con l'RTP incaricato apposito

atto di sottomissione, come da schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- di dover dare atto che l'importo complessivo di €. 35.982,02 necessario a finanziare la perizia di cui si discute e la precitata modifica contrattuale dell'incarico, trova copertura alle voci "imprevisti" ed "economie da ribassi d'asta" del Quadro economico dell'intervento (€ 25.434,23 sull'impegno n. 2356/2021, sub 7 – CO 2025 ed € € 10.547,79 sull'impegno n. 1838/2021, sub 2 – CO 2025);

- di dover approvare il quadro economico complessivo dell'intervento, rideterminato come segue:

	VOCI	QE di partenza	QE rideterminato a seguito di modifica contrattuale	TOTALI	differenza
A	1) LAVORI				
A1	Lavori - importo contrattuale	€ 105.910,31	€ 105.910,31		
A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	€ 6.284,63		
A3	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE	€ 112.194,94		112.194,94 €	
A4	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 (DD 1820 - SAL1)	€ 446,64	€ 446,64		
A5	Totale IMPORTO CONTRATTUALE CON MAGGIOR COSTO (DD 1820 - SAL1)	€ 112.641,58		112.641,58 €	
A6	Importo Perizia (art.149, comma 2, D.Lgs 50/2016) ribassato del 20,29110%		€ 15.691,61		
A7	Oneri della sicurezza perizia		€ 701,96		
A8	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 ribassato del 20,29110% - perizia		€ 359,41		
A9	oneri della sicurezza maggior costo - perizia		€ 63,28		
A10	INCREMENTO CONTRATTUALE PER PERIZIA			16.816,26 €	16.816,26 €
A11	Importo modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016, ribassato del 20,29110%		€ 5.309,09		
A12	Oneri della sicurezza modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016		€ 469,00		
A13	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 ribassato del 20,29110% - MODIFICA ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016		€ 201,54		
A14	oneri della sicurezza maggior costo - MODIFICA ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016		€ 28,54		
A15	INCREMENTO CONTRATTUALE ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016			6.008,17 €	6.008,17 €
A16	TOTALE INCREMENTO A SEGUITO DI MODIFICA CONTRATTUALE (A10 + A15)			22.824,43 €	22.824,43 €
A17	IMPORTO CONTRATTUALE AGGIORNATO (A5 + A10 + A15)			135.466,01 €	
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE				

B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	24.682,89 €		- €
B2	Iva su maggior costo di € 446,64 (DD 1820 - SAL1)	€ 98,26	98,26 €		- €
B3	Iva su Perizia (su A6 + A7)		3.606,59 €		3.606,59 €
B4	Iva su Maggior costo Perizia (su A8 + A9)		92,99 €		92,99 €
B5	Iva su modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016 (su A11 + A12)		1.271,18 €		1.271,18 €
B6	Iva su maggior costo modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016 (su A13 + A14)		50,62 €		50,62 €
B7	spese contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00		€ 0,00
B8	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	€ 60,00		€ 0,00
B9	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	3.333,48 €		550,36 €
B10	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	66.007,83 €		7.585,85 €
B11	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	€ 489,70		- € 10.547,79
B12	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	€ 2.500,00		€ 0,00
B13	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	€ 9.500,00		€ 0,00
B14	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	€ 5.115,45		€ 0,00
B15	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.434,23	- €		- 25.434,23 €
B16	Totale Somme a disposizione	€ 139.858,42		€ 117.033,99	- 22.824,43 €
C	TOTALE COMPLESSIVO (A17 + B16)	252.500,00 €		252.500,00 €	

- di dover aggiornare come segue le figure individuate ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 50/2026:

* RUP: ing. Ciro Di Bartolo;

* Supporto al RUP Geom. Davide Cantaluppi;

* Collaboratori amministrativi: Servizio Amministrativo e Servizio Contabile del Settore Opere Pubbliche;

Attestato, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune Como, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, che non sussistono, in relazione al presente procedimento di affidamento, situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, tra i soggetti coinvolti nel procedimento medesimo e l'operatore economico individuato;

Ritenuto, inoltre, di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità né di soggezione all'obbligo di astensione in relazione all'assunzione del presente atto;

Visto il Decreto Sindacale n. 85 del 29/12/2023 di attribuzione delle funzioni di direzione del

Settore "9 – Opere Pubbliche";

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e dell'art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Ravvisata la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto comunale, degli artt. 18, 25 e 30 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente ed in forza del precitato Decreto Sindacale e ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di rettificare il Quadro Economico approvato con Determinazione dirigenziale 559/RG del 12/03/2024 come segue:

	QE DD 559/2024 rettificato	PARZIALI	TOTALI
A	1)LAVORI		
A1	Lavori a misura - importo contrattuale	€ 105.910,31	
A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	
A3	Totale IMPORTO CONTRATTUALE		€ 112.194,94
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	
B2	spese contributo ANAC	€ 225,00	
B3	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	
B4	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	
B5	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	
B6	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	
B7	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	
B8	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	
B9	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	
B10	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.979,13	
B11	Totale Somme a disposizione		€ 140.305,06

C	TOTALE COMPLESSIVO 1)+2)		€ 252.500,00
----------	---------------------------------	--	-------------------------

2) di rettificare come segue il Quadro Economico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1820/RG del 03/08/2024:

	QE DD 1820 SAL 1	PARZIALI	TOTALI
A	1)LAVORI		
A1	Lavori a misura - importo contrattuale	€ 105.910,31	
A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	
A3	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE		€ 112.194,94
A4	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022	€ 446,64	
A5	Totale IMPORTO CONTRATTUALE CON MAGGIOR COSTO		€ 112.641,58
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	
B2	Iva su maggior costo di € 446,64	€ 98,26	
B3	spese contributo ANAC	€ 225,00	
B4	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	
B5	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	
B6	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	
B7	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	
B8	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	
B9	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	
B10	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	
B11	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.434,23	
B12	Totale Somme a disposizione		€ 139.858,42
C	TOTALE COMPLESSIVO 1) +2)		€ 252.500,00

3) di approvare il progetto di perizia di variante inerente i lavori in argomento, predisposto dal RTP incaricato, e composto dai documenti progettuali in premessa citati;

4) di affidare l'esecuzione delle opere oggetto di perizia di variante alla Ditta appaltatrice Tecnica Restauri Srl (C.F./P.IVA 03835830260 – COD. FORNIT 63831), alle medesime condizioni contrattuali in essere (ribasso del 20,29110%), dando atto che verrà stipulato con la stessa

apposito atto di sottomissione, come da schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto che le opere previste in variante nonché le modifiche riconducibili all'art.149, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, comportano un aumento dell'importo contrattuale pari ad €. 22.824,43, di cui €. 652,77 per maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D. Lgs. 50/2022;

6) di approvare la modifica contrattuale relativa all'incarico affidato con determinazione n. 2513/RG del 11/11/2021, pari ad € 5.978,77, oltre Enarcassa ed IVA di legge, pari a complessivi €. 7.585,85, Enarcassa ed IVA inclusi, dando atto che verrà stipulato con l'RTP incaricato apposito atto di sottomissione, come da schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che l'importo complessivo di €. 35.982,02 necessario a finanziare la perizia di cui si discute e la precitata modifica contrattuale dell'incarico, trova copertura alle voci *"imprevisti"* ed *"economie da ribassi d'asta"* del Quadro economico dell'intervento (€ 25.434,23 sull'impegno n. 2356/2021, sub 7 – CO 2025 ed € 10.547,79 sull'impegno n. 1838/2021, sub 2 – CO 2025);

8) di approvare il quadro economico complessivo dell'intervento, rideterminato come segue:

	VOCI	QE di partenza	QE rideterminato a seguito di modifica contrattuale	TOTALI	differenza
A	1)LAVORI				
A1	Lavori - importo contrattuale	€ 105.910,31	€ 105.910,31		
A2	Oneri della sicurezza speciali	€ 6.284,63	€ 6.284,63		
A3	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DI AGGIUDICAZIONE	€ 112.194,94		112.194,94 €	
A4	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 (DD 1820 - SAL1)	€ 446,64	€ 446,64		
A5	Totale IMPORTO CONTRATTUALE CON MAGGIOR COSTO (DD 1820 - SAL1)	€ 112.641,58		112.641,58 €	
A6	Importo Perizia (art.149, comma 2, D.Lgs 50/2016) ribassato del 20,29110%		€ 15.691,61		
A7	Oneri della sicurezza perizia		€ 701,96		
A8	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 ribassato del 20,29110% - perizia		€ 359,41		
A9	oneri della sicurezza maggior costo - perizia		€ 63,28		
A10	INCREMENTO CONTRATTUALE PER PERIZIA			16.816,26 €	16.816,26 €

A1 1	Importo modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016, ribassato del 20,29110%		€ 5.309,09		
A1 2	Oneri della sicurezza modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016		€ 469,00		
A1 3	maggior costo dovuto all'impresa ai sensi del D.L. n. 50 del 17 Maggio 2022 ribassato del 20,29110% - MODIFICA ex art.149, comma 1, D. Lgs 50/2016		€ 201,54		
A1 4	oneri della sicurezza maggior costo - MODIFICA ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016		€ 28,54		
A1 5	INCREMENTO CONTRATTUALE ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016			6.008,17 €	6.008,17 €
A1 6	TOTALE INCREMENTO A SEGUITO DI MODIFICA CONTRATTUALE (A10 + A15)			22.824,43 €	22.824,43 €
A1 7	IMPORTO CONTRATTUALE AGGIORNATO (A5 + A10 + A15)			135.466,01 €	
B	2) SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	Iva sui lavori 22%	€ 24.682,89	24.682,89 €		- €
B2	Iva su maggior costo di € 446,64 (DD 1820 - SAL1)	€ 98,26	98,26 €		- €
B3	Iva su Perizia (su A6 + A7)		3.606,59 €		3.606,59 €
B4	Iva su Maggior costo Perizia (su A8 + A9)		92,99 €		92,99 €
B5	Iva su modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016 (su A11 + A12)		1.271,18 €		1.271,18 €
B6	Iva su maggior costo modifica contrattuale ex art.149, comma 1, D.Lgs 50/2016 (su A13 + A14)		50,62 €		50,62 €
B7	spese contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00		€ 0,00
B8	contributi Anac già liquidati (anno 2022)	€ 60,00	€ 60,00		€ 0,00
B9	Compenso art. 113, D.Lgs 50/2016	€ 2.783,12	3.333,48 €		550,36 €
B1 0	Spese tecniche conseguenti affidamento progettazione, DL, coordinamento della sicurezza e stesura CRE (compresi contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%)	€ 58.421,98	66.007,83 €		7.585,85 €
B1 1	Imprevisti (comprende economie derivanti dal ribasso della gara di servizi pari ad € 10.995,49)	€ 11.037,49	€ 489,70		-€ 10.547,79
B1 2	Indennità di esproprio e di occupazione temporanea	€ 2.500,00	€ 2.500,00		€ 0,00
B1 3	Servizio pluriennale monitoraggio del cedimento del muro dei colombari a valle	€ 9.500,00	€ 9.500,00		€ 0,00
B1 4	Spesa per spostamento Linea Elettrica	€ 5.115,45	€ 5.115,45		€ 0,00
B1 5	Economie da ribasso gara lavori	€ 25.434,23	€ -		- 25.434,23 €
B1 6	Totale Somme a disposizione	€ 139.858,42		€ 117.033,99	- 22.824,43 €
C	TOTALE COMPLESSIVO (A17 + B16)	252.500,00 €		252.500,00 €	

9) di aggiornare come segue le figure individuate ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 50/2026:

* RUP: ing. Ciro Di Bartolo;

* Supporto al RUP Geom. Davide Cantaluppi;

* Collaboratori amministrativi: Servizio Amministrativo e Servizio Contabile del Settore Opere Pubbliche;

10) di procedere, ai sensi di legge, alla pubblicazione dell'esito della procedura, tramite la pubblicazione del presente atto all'albo comunale *on-line* e sul profilo del committente, nella sezione "*Amministrazione trasparente*";

11) di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto all'albo comunale *on-line*.

Il Direttore

Arch. Luca Nosedà

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell'art. 183 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Lì,

Il Direttore del Settore Servizi Finanziari

F.to Rosella Barneschi

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005*